



Bourgeoisie de Val-d'Iliez

COMPTES 2019

CONVOCATION

L'Assemblée primaire est convoquée le

lundi 28 septembre 2020 à 20h00
à la Salle polyvalente

BOURGEOISIE DE VAL-D'ILLIEZ**BILANS COMPARES AUX 31 DECEMBRE 2018 ET 2019**

| Désignation | | 31 décembre 2018 | | 31 décembre 2019 | |
|--|--|------------------|--------------|------------------|--------------|
| 1. ACTIF | | | | | |
| 20. Disponibilités | | | | | |
| 210.00 | Banque Cantonale du Valais, compte courant | Fr. | 97'003.85 | Fr. | 56'017.00 |
| 11. Avoirs | | | | | |
| 111.10 | Actifs triage forestier | " | 1'153'504.92 | " | 1'153'869.56 |
| 112.00 | Débiteurs | " | 82'013.40 | " | 29'139.20 |
| 12. Placements et investissements | | | | | |
| 121.00 | Titres | " | 110'001.00 | " | 110'001.00 |
| 123.00 | Chalet Naulaz | " | 213'184.20 | " | 261'000.00 |
| 123.02 | Chalet Chaupalin | " | 117'258.10 | " | 182'000.00 |
| 125.00 | Cabane d'Anthème | " | 15'120.00 | " | 13'600.00 |
| 143.00 | Centre Forestier | " | 39'240.00 | " | 35'300.00 |
| 145.00 | Forêts | " | 72'900.00 | " | 65'600.00 |
| 145.02 | Alpages et pâturages | " | 1.00 | " | 1.00 |
| 13. Actifs transitoires | | | | | |
| 139.02 | Recettes à encaisser | " | 31'467.20 | " | 58'269.95 |
| 139.08 | Fonds de reboisement à encaisser | " | 115'362.70 | " | 115'362.70 |
| | Total | Fr. | 2'047'056.37 | Fr. | 2'080'160.41 |
| | Total de l'Actif | Fr. | 2'047'056.37 | Fr. | 2'080'160.41 |

| Désignation | | 31 décembre 2018 | 31 décembre 2019 |
|--|--|------------------|------------------|
| 2. PASSIF | | | |
| 20. Dettes à court terme | | | |
| 206.00 | Passifs triage forestier | Fr. 377'957.53 | Fr. 227'953.57 |
| 201.00 | Municipalité de Val-d'Illiez, compte courant | " 415'217.24 | " 487'682.78 |
| | Total | Fr. 793'174.77 | Fr. 715'636.35 |
| 22. Emprunt à long terme | | | |
| 220.04 | Raiffeisen, emprunt | Fr. 775'000.00 | Fr. 725'000.00 |
| | Total | Fr. 775'000.00 | Fr. 725'000.00 |
| 26. Dettes à court terme | | | |
| 268.00 | Passifs transitoires | Fr. 104'279.35 | Fr. 175'371.55 |
| 28. Engagements financements spéciaux | | | |
| 280.00 | Fonds de reboisement | Fr. 115'362.70 | Fr. 115'362.70 |
| 29. Fortune | | | |
| 290.00 | Fortune au début de l'exercice | Fr. 459'715.07 | Fr. (19'819.73) |
| | Résultat de l'exercice | " (479'534.80) | " 25'793.96 |
| | Capital triage | " 279'059.28 | " 342'815.58 |
| | Fortune à la fin de l'exercice | Fr. 259'239.55 | Fr. 348'789.81 |
| | Total du Passif | Fr. 2'047'056.37 | Fr. 2'080'160.41 |

BOURGEOISIE DE VAL-D'ILLIEZ**ETAT DES ACTIFS A AMORTIR AU 31 DECEMBRE 2019**

| Désignation | Valeur comptable au 01.01.2019 | Investissements 2019 | Subventions et participations 2019 | Valeur à amortir au 31.12.2019 | Amortissements | | Valeur comptable au 31.12.2019 |
|--|-----------------------------------|-------------------------|--|--------------------------------------|----------------|-------------------|-----------------------------------|
| | | | | | Taux | Montants | |
| | Fr. | Fr. | Fr. | Fr. | | Fr. | Fr. |
| <u>PATRIMOINE FINANCIER</u> | | | | | | | |
| Titres | 110'001.00 | | | 110'001.00 | - | | 110'001.00 |
| Chalet Naulaz | 213'184.20 | 76'845.20 | | 290'029.40 | 10% | 29'029.40 | 261'000.00 |
| Chalet Chaupalin | 117'258.10 | 85'086.90 | | 202'345.00 | 10% | 20'345.00 | 182'000.00 |
| Cabane d'Anthème | 15'120.00 | | | 15'120.00 | 10% | 1'520.00 | 13'600.00 |
| Actifs Triage forestier | 1'153'504.92 | 44'870.43 | | 1'198'375.35 | 6% | 44'505.79 | 1'153'869.56 |
| <u>PATRIMOINE ADMINISTRATIF</u> | | | | | | | |
| Centre forestier | 39'240.00 | | | 39'240.00 | 10% | 3'940.00 | 35'300.00 |
| Forêts | 72'900.00 | | | 72'900.00 | 10% | 7'300.00 | 65'600.00 |
| Alpages et pâturages | 1.00 | | | 1.00 | - | - | 1.00 |
| Total | <u>1'721'209.22</u> | <u>206'802.53</u> | <u>-</u> | <u>1'928'011.75</u> | | <u>106'640.19</u> | <u>1'821'371.56</u> |

| Aperçu du compte administratif | Compte 2018 | Budget 2019 | Compte 2019 |
|--------------------------------|----------------|----------------|----------------|
|--------------------------------|----------------|----------------|----------------|

| Compte de fonctionnement | | | | |
|---|-------|-------------------|------------------|------------------|
| Résultat avant amortissements comptables | | | | |
| Charges financières | - CHF | 1'628'956.50 | 852'900.00 | 984'518.14 |
| Revenus financiers | + CHF | 1'161'881.70 | 861'000.00 | 1'021'552.10 |
| Marge d'autofinancement (négative) | = CHF | 467'074.80 | - | - |
| Marge d'autofinancement | = CHF | - | 8'100.00 | 37'033.96 |
| Résultat après amortissements comptables | | | | |
| Marge d'autofinancement (négative) | - CHF | 467'074.80 | - | - |
| Marge d'autofinancement | + CHF | - | 8'100.00 | 37'033.96 |
| Amortissements ordinaires | - CHF | 12'460.00 | 61'500.00 | 11'240.00 |
| Amortissements complémentaires | - CHF | - | - | - |
| Amortissement du découvert au bilan | - CHF | - | - | - |
| Excédent de charges | = CHF | 479'534.80 | 53'400.00 | - |
| Excédent de revenus | = CHF | - | - | 25'793.96 |

| Compte des investissements | | | | |
|--|-------|------------------|------------------|---|
| Dépenses | + CHF | 18'258.10 | 50'000.00 | - |
| Recettes | - CHF | - | - | - |
| Investissements nets | = CHF | 18'258.10 | 50'000.00 | - |
| Investissements nets (négatifs) | = CHF | - | - | - |

| Financement | | | | |
|------------------------------------|-------|-------------------|------------------|------------------|
| Marge d'autofinancement (négative) | - CHF | 467'074.80 | - | - |
| Marge d'autofinancement | + CHF | - | 8'100.00 | 37'033.96 |
| Investissements nets | - CHF | 18'258.10 | 50'000.00 | - |
| Investissements nets (négatifs) | + CHF | - | - | - |
| Insuffisance de financement | = CHF | 485'332.90 | 41'900.00 | - |
| Excédent de financement | = CHF | - | - | 37'033.96 |

| Aperçu du compte annuel | Compte 2018 | | Budget 2019 | | Compte 2019 | |
|---|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| | Charges | Revenus | Charges | Revenus | Charges | Revenus |
| Compte de fonctionnement | | | | | | |
| Total des charges (amortissements inclus) | 1'641'416.50 | | 914'400.00 | | 995'758.14 | |
| Total des revenus | | 1'161'881.70 | | 861'000.00 | | 1'021'552.10 |
| Excédent de revenus | | | | | 25'793.96 | |
| Excédent de charges | | 479'534.80 | | 53'400.00 | | |
| Total | 1'641'416.50 | 1'641'416.50 | 914'400.00 | 914'400.00 | 1'021'552.10 | 1'021'552.10 |
| Compte des investissements | | | | | | |
| Total des dépenses reportées au bilan | 18'258.10 | | 50'000.00 | | - | |
| Total des recettes reportées au bilan | | - | | - | | |
| Investissements nets 3) | | 18'258.10 | | 50'000.00 | | |
| Total | 18'258.10 | 18'258.10 | 50'000.00 | 50'000.00 | | |
| Financement | | | | | | |
| Report des investissements nets | 18'258.10 | | 50'000.00 | | - | |
| Report des amortissements ordinaires du patrimoine administratif | | 12'460.00 | | 61'500.00 | | 11'240.00 |
| Report des amortissements complémentaires du patrimoine administratif | | - | | - | | - |
| Report des amortissements du découvert du bilan | | - | | - | | - |
| Excédent de revenus du compte de fonctionnement | | - | | - | | 25'793.96 |
| Excédent de charges du compte de fonctionnement | 479'534.80 | | 53'400.00 | | | |
| Excédent de financement | | | | | 37'033.96 | |
| Insuffisance de financement | | 485'332.90 | | 41'900.00 | | |
| Total | 497'792.90 | 497'792.90 | 103'400.00 | 103'400.00 | 37'033.96 | 37'033.96 |
| Modification du capital | | | | | | |
| Report de l'excédent de financement | | - | | - | | 37'033.96 |
| Report de l'insuffisance de financement | 485'332.90 | | 41'900.00 | | | |
| Report des dépenses d'investissement au bilan | | 18'258.10 | | 50'000.00 | | |
| Report des recettes d'investissement au bilan | | - | | - | | |
| Report des amortissements au bilan | 12'460.00 | | 61'500.00 | | 11'240.00 | |
| Augmentation de la fortune nette | | | | | 25'793.96 | |
| Diminution de la fortune nette | | 479'534.80 | | 53'400.00 | | |
| Total | 497'792.90 | 497'792.90 | 103'400.00 | 103'400.00 | 37'033.96 | 37'033.96 |

3) Remarque: si négatif = excédent de recettes du compte des investissements

| Aperçu du bilan et du financement | | Etat 31.12.2018 | Etat 31.12.2019 | Provenance des fonds | Emploi de fonds | |
|-----------------------------------|--|---------------------|---------------------|--|--|------------|
| | | | | (diminution des actifs, augmentation des passifs) | (augmentation des actifs, diminution des passifs) | |
| 1 | Actif | 2'047'056.37 | 2'080'160.41 | | | |
| | Patrimoine financier | 1'934'915.37 | 1'979'259.41 | | | |
| 10 | Disponibilités | 97'003.85 | 56'017.00 | 40'986.85 | - | |
| 11 | Avoirs | 1'235'518.32 | 1'183'008.76 | 52'509.56 | - | |
| 12 | Placements | 455'563.30 | 566'601.00 | - | 111'037.70 | |
| 13 | Actifs transitoires | 146'829.90 | 173'632.65 | - | 26'802.75 | |
| | Patrimoine administratif | 112'141.00 | 100'901.00 | | | |
| 14 | Investissements propres | 112'141.00 | 100'901.00 | | | |
| 15 | Prêts et participations permanentes | - | - | | | |
| 16 | Subventions d'investissement | - | - | | | |
| 17 | Autres dépenses activables | - | - | | | |
| | Financements spéciaux | - | - | | | |
| 18 | Avances aux financements spéciaux | - | - | - | - | |
| | Découvert | - | - | | | |
| 19 | Découvert du bilan | - | - | | | |
| 2 | Passif | 2'047'056.37 | 2'080'160.41 | | | |
| | Engagement | 1'672'454.12 | 1'616'007.90 | | | |
| 20 | Engagements courants | 793'174.77 | 715'636.35 | - | 77'538.42 | |
| 21 | Dettes à court terme | - | - | - | - | |
| 22 | Dettes à moyen et à long terme | 775'000.00 | 725'000.00 | - | 50'000.00 | |
| 23 | Engagements envers des entités particulières | - | - | - | - | |
| 24 | Provisions | - | - | - | - | |
| 25 | Passifs transitoires | 104'279.35 | 175'371.55 | 71'092.20 | - | |
| | Financements spéciaux | 115'362.70 | 115'362.70 | | | |
| 28 | Engagements envers les financements spéciaux | 115'362.70 | 115'362.70 | - | - | |
| | Fortune | 259'239.55 | 348'789.81 | | | |
| 29 | Fortune nette | 259'239.55 | 348'789.81 | | | |
| | | | | Excédent de financement du compte administratif | 37'033.96 | |
| | | | | Insuffisance de financement du compte administratif | | - |
| | | | | | 201'622.57 | 265'378.87 |

Aperçu des indicateurs financiers

| 1. Degré d'autofinancement (I1) | 2018 | 2019 | Moyenne |
|--|----------|--------------|----------|
| (Autofinancement en pour cent de l'investissement net) | -2558.2% | invest. nég. | -2355.3% |

Valeurs indicatives

| | |
|------------------------|----------------------------------|
| $I1 \geq 100\%$ | 5 - très bien |
| $80\% \leq I1 < 100\%$ | 4 - bien |
| $60\% \leq I1 < 80\%$ | 3 - satisfaisant (à court terme) |
| $0\% \leq I1 < 60\%$ | 2 - insuffisant |
| $I1 < 0\%$ | 1 - très mauvais |

NB : Si les investissements nets sont négatifs (recettes d'investissements supérieures aux dépenses d'investissements), le ratio n'a pas de valeur indicative et c'est pourquoi il n'est pas pris en compte dans le calcul de la moyenne.

| 2. Capacité d'autofinancement (I2) | 2018 | 2019 | Moyenne |
|---|--------|------|---------|
| (Autofinancement en pour cent des revenus financiers) | -40.2% | 3.6% | -19.7% |

Valeurs indicatives

| | |
|-----------------------|------------------|
| $I2 \geq 20\%$ | 5 - très bien |
| $15\% \leq I2 < 20\%$ | 4 - bien |
| $8\% \leq I2 < 15\%$ | 3 - satisfaisant |
| $0\% \leq I2 < 8\%$ | 2 - insuffisant |
| $I2 < 0\%$ | 1 - très mauvais |

| 3. Taux des amortissements ordinaires (I3) | 2018 | 2019 | Moyenne |
|--|-------|-------|---------|
| (Amortissements ordinaires en % du PA à amortir) | 10.0% | 10.0% | 10.0% |

Valeurs indicatives

| | |
|----------------------|-----------------------------------|
| $I3 \geq 10\%$ | 5 - amort. suffisants |
| $8\% \leq I3 < 10\%$ | 4 - amort. moyens (à court terme) |
| $5\% \leq I3 < 8\%$ | 3 - amort. faibles |
| $2\% \leq I3 < 5\%$ | 2 - amort. insuffisants |
| $I3 < 2\%$ | 1 - amort. nettement insuffisants |

| 3.2 Taux global des amortissements | 2018 | 2019 | Moyenne |
|---|---------|-------|---------|
| (Amort. + solde compte fonct. en % du PA à amortir + découvert) | -374.9% | 33.0% | -181.6% |

| 4. Endettement net par habitant (I4) | 2018 | 2019 | Moyenne |
|--|------|------|---------|
| (Dette brute moins PF réalisable par habitant) | -139 | -185 | -163 |

Valeurs indicatives

| | |
|-------------------------|--------------------------------|
| $I4 < 3'000$ | 5 - endettement faible |
| $3'000 \leq I4 < 5'000$ | 4 - endettement mesuré |
| $5'000 \leq I4 < 7'000$ | 3 - endettement important |
| $7'000 \leq I4 < 9'000$ | 2 - endettement très important |
| $I4 \geq 9'000$ | 1 - endettement excessif |

| 5. Taux du volume de la dette brute (I5) | 2018 | 2019 | Moyenne |
|---|--------|--------|---------|
| (Dette brute en % des revenus financiers) | 143.9% | 158.2% | 150.6% |

Valeurs indicatives

| | |
|-------------------------|------------------|
| $I5 < 150\%$ | 5 - très bien |
| $150\% \leq I5 < 200\%$ | 4 - bien |
| $200\% \leq I5 < 250\%$ | 3 - satisfaisant |
| $250\% \leq I5 < 300\%$ | 2 - insuffisant |
| $I5 \geq 300\%$ | 1 - mauvais |

Tableau synoptique des crédits d'engagement utilisés et encore disponible - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. d

| Compte | Ouvrage | Décision de l'Assemblée Primaire | Crédit initial | Crédit utilisé au | | Crédit disponible |
|--------|---------|-------------------------------------|-------------------|-------------------|------------|-------------------|
| | | | | 01.01.2019 | 31.12.2019 | |
| Néant | | | | | | |

Tableau des crédits complémentaires - Ofinco, art. 30, al. 2, litt. E

| Compte | Ouvrage | Décision de l'Assemblée Primaire | Crédit initial | Crédit utilisé au | | Crédit disponible |
|--------|---------|-------------------------------------|-------------------|-------------------|------------|-------------------|
| | | | | 01.01.2019 | 31.12.2019 | |
| Néant | | | | | | |

| Comptes de fonctionnement | | Comptes Charges | 2019 Revenus | Budget Charges | 2019 Revenus | Comptes Charges | 2018 Revenus |
|----------------------------------|--|----------------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------------|----------------------------|-------------------------|
| 0 | ADMINISTRATION GENERALE | | | | | | |
| 029 | ADMINISTRATION GENERALE | | | | | | |
| 029.31 | BIENS ET SERVICES | | | | | | |
| 029.318.00 | Frais fiduciaire | 3'446.40 | | 3'500.00 | | 3'446.40 | |
| 029.319.00 | Cotisations, dons, journa ux | 200.00 | | | | | |
| 029.31 | TOTAL BIENS ET SERVICES | 3'646.40 | | 3'500.00 | | 3'446.40 | |
| 029.35 | DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES PUBL. | | | | | | |
| 029.352.00 | Contribution aux frais d'admin. de la commune | 20'000.00 | | 20'000.00 | | 20'000.00 | |
| 029.35 | TOTAL DEDOMMAGEMENTS VERSES A DES COLLECTIVITES | 20'000.00 | | 20'000.00 | | 20'000.00 | |
| 029 | TOTAL ADMINISTRATION GENERALE | 23'646.40 | | 23'500.00 | | 23'446.40 | |
| 0 | TOTAL ADMINISTRATION GENERALE | 23'646.40 | | 23'500.00 | | 23'446.40 | |

| Comptes de fonctionnement | | Comptes Charges | 2019 Revenus | Budget Charges | 2019 Revenus | Comptes Charges | 2018 Revenus |
|----------------------------------|--|----------------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------------|----------------------------|-------------------------|
| 8 | ECONOMIE PUBLIQUE | | | | | | |
| 80 | AGRICULTURE | | | | | | |
| 800.31 | BIENS ET SERVICES | | | | | | |
| 800.314.00 | Entretien des bâtiments | 1'774.30 | | 10'000.00 | | 7'375.80 | |
| 800.314.02 | Entretien des alpages | 7'225.10 | | 6'000.00 | | 4'183.30 | |
| 800.318.02 | Assurances | 1'516.30 | | 2'000.00 | | 1'516.35 | |
| 800.319.00 | Frais divers | | | | | 210.00 | |
| 800.31 | TOTAL BIENS ET SERVICES | 10'515.70 | | 18'000.00 | | 13'285.45 | |
| 800.42 | REVENU DES BIENS | | | | | | |
| 800.423.00 | Droits d'herbe et de parcours | | 13'815.00 | | 13'800.00 | | 13'815.00 |
| 800.423.02 | Finances d'alpage pour génissons | | -1'485.00 | | | | 1'485.00 |
| 800.423.06 | Location alpage de Soix | | 6'300.00 | | 6'300.00 | | 6'300.00 |
| 800.42 | TOTAL REVENU DES BIENS | | 18'630.00 | | 20'100.00 | | 21'600.00 |
| 800.46 | SUBVENTIONS ACQUISES | | | | | | |
| 800.461.00 | Subvention pour l'estivage des génissons | | 18'879.00 | | 18'200.00 | | 19'586.00 |
| 800.46 | TOTAL SUBVENTIONS ACQUISES | | 18'879.00 | | 18'200.00 | | 19'586.00 |
| 80 | TOTAL AGRICULTURE | 10'515.70 | 37'509.00 | 18'000.00 | 38'300.00 | 13'285.45 | 41'186.00 |
| 81 | SYLVICULTURE | | | | | | |
| 810 | SERVICE FORESTIER | | | | | | |
| 810.31 | BIENS ET SERVICES | | | | | | |
| 810.314.00 | Frais d'entretien centre forestier | | | | | 1'000.00 | |
| 810.314.02 | Entretien des routes forestières | 32'853.55 | | | | -6'102.20 | |
| 810.314.08 | Restauration sylvicole | 5'740.40 | | | | 700.60 | |
| 810.318.00 | Assurances | -700.60 | | | | | |
| 810.318.02 | Travaux divers | 47'907.05 | | 55'000.00 | | 107'749.90 | |

| Comptes de fonctionnement | | Comptes | 2019 | Budget | 2019 | Comptes | 2018 |
|----------------------------------|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| | | Charges | Revenus | Charges | Revenus | Charges | Revenus |
| 810.319.02 | Dons, cotisations | 40.00 | | 500.00 | | 400.00 | |
| 810.31 | TOTAL BIENS ET SERVICES | 85'840.40 | | 55'500.00 | | 103'748.30 | |
| 810.33 | AMORTISSEMENTS COMPTABLES | | | | | | |
| 810.330.00 | Amortissements Triage Forestier | 44'505.80 | | | | 72'707.85 | |
| 810.331.00 | Amortissements | 11'240.00 | | 12'000.00 | | 12'460.00 | |
| 810.331.02 | Amortissements Triage Forestier | | | 49'500.00 | | | |
| 810.33 | TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES | 55'745.80 | | 61'500.00 | | 85'167.85 | |
| 810.35 | DÉDOMMAGEMENTS VERSÉS À DES COLLECTIVITÉS PUB. | | | | | | |
| 810.352.00 | Dépenses du Triage Forestier | 731'817.25 | | 690'000.00 | | 874'155.05 | |
| 810.35 | TOTAL DÉDOMMAGEMENTS VERSÉS À DES COLLECTIVITÉS | 731'817.25 | | 690'000.00 | | 874'155.05 | |
| 810.43 | CONTRIBUTIONS DE TIERS | | | | | | |
| 810.435.02 | Vente de bois de feu | | 39'285.50 | | 50'000.00 | | 49'590.00 |
| 810.43 | TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS | | 39'285.50 | | 50'000.00 | | 49'590.00 |
| 810.45 | PARTICIPATION DE COLLECTIVITÉS PUBLIQUES | | | | | | |
| 810.452.00 | Contribution communale soins aux forêts | | | | | | -25'625.00 |
| 810.452.02 | Recettes du Triage Forestier | | 862'935.35 | | 695'000.00 | | 1'020'688.00 |
| 810.45 | TOTAL PARTICIPATION DE COLLECTIVITÉS PUBLIQUES | | 862'935.35 | | 695'000.00 | | 995'063.00 |
| 810 | TOTAL SERVICE FORESTIER | 873'403.45 | 902'220.85 | 807'000.00 | 745'000.00 | 1'063'071.20 | 1'044'653.00 |
| 81 | TOTAL SYLVICULTURE | 873'403.45 | 902'220.85 | 807'000.00 | 745'000.00 | 1'063'071.20 | 1'044'653.00 |
| 8 | TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE | 883'919.15 | 939'729.85 | 825'000.00 | 783'300.00 | 1'076'356.65 | 1'085'839.00 |

| Comptes de fonctionnement | | Comptes Charges | 2019 Revenus | Budget Charges | 2019 Revenus | Comptes Charges | 2018 Revenus |
|----------------------------------|---|----------------------------|-------------------------|---------------------------|-------------------------|----------------------------|-------------------------|
| 9 | FINANCES ET IMPOTS | | | | | | |
| 901 | IMPOTS PERSONNES MORALES | | | | | | |
| 901.318.00 | Impôts cantonaux et commu naux | 9'243.70 | | 10'000.00 | | 2'691.35 | |
| 901 | TOTAL IMPOTS PERSONNES MORALES | 9'243.70 | | 10'000.00 | | 2'691.35 | |
| 940 | INTÉRÊTS | | | | | | |
| 940.32 | INTERETS PASSIFS | | | | | | |
| 940.321.00 | Intérêts cptes courants et divers | 86.74 | | 500.00 | | 124.85 | |
| 940.32 | TOTAL INTERETS PASSIFS | 86.74 | | 500.00 | | 124.85 | |
| 940.42 | REVENUS DES BIENS | | | | | | |
| 940.422.00 | Intérêts des titres | | 6'620.21 | | 2'100.00 | | 2'145.00 |
| 940.42 | TOTAL REVENUS DES BIENS | | 6'620.21 | | 2'100.00 | | 2'145.00 |
| 940 | TOTAL INTÉRÊTS | 86.74 | 6'620.21 | 500.00 | 2'100.00 | 124.85 | 2'145.00 |
| 942 | IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER | | | | | | |
| 942.31 | BIENS ET SERVICES | | | | | | |
| 942.312.00 | Frais chauffage, électric ité chalet Naulaz | 3'909.90 | | 4'500.00 | | 3'798.85 | |
| 942.314.00 | Frais entretien chalet Naulaz | 18'928.40 | | 5'000.00 | | 6'758.55 | |
| 942.314.02 | Frais location chalet Naulaz | 4'171.50 | | 4'000.00 | | 4'333.60 | |
| 942.318.00 | Frais téléphone | 107.10 | | 600.00 | | 711.20 | |
| 942.318.02 | Assurance chalet Naulaz | 880.85 | | 1'000.00 | | 880.85 | |
| 942.319.00 | Pertes s/débiteurs | -30.00 | | | | -55.00 | |
| 942.31 | TOTAL BIENS ET SERVICES | 27'967.75 | | 15'100.00 | | 16'428.05 | |
| 942.33 | AMORTISSEMENTS COMPTABLES | | | | | | |
| 942.330.00 | Amortissements PF | 50'894.40 | | 40'300.00 | | 38'395.80 | |

| Comptes de fonctionnement | | Comptes | 2019 | Budget | 2019 | Comptes | 2018 |
|----------------------------------|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | | Charges | Revenus | Charges | Revenus | Charges | Revenus |
| 942.330.02 | Perte sur télési Sépaya | | | | | 483'973.40 | |
| 942.33 | TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES | 50'894.40 | | 40'300.00 | | 522'369.20 | |
| 942.42 | REVENUS DES BIENS | | | | | | |
| 942.423.00 | Location chalet de Naulaz | | 32'424.29 | | 30'000.00 | | 34'237.55 |
| 942.423.04 | Location de terrains | | 15'350.00 | | 15'000.00 | | 15'200.00 |
| 942.423.06 | Droits de superficie et de passage | | 26'842.75 | | 30'000.00 | | 23'875.15 |
| 942.423.08 | Redevances pour sources | | 585.00 | | 600.00 | | 585.00 |
| 942.42 | TOTAL REVENUS DES BIENS | | 75'202.04 | | 75'600.00 | | 73'897.70 |
| 942 | TOTAL IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER | 78'862.15 | 75'202.04 | 55'400.00 | 75'600.00 | 538'797.25 | 73'897.70 |
| 9 | TOTAL FINANCES ET IMPOTS | 88'192.59 | 81'822.25 | 65'900.00 | 77'700.00 | 541'613.45 | 76'042.70 |
| | Total compte de fonctionnement | 995'758.14 | 1'021'552.10 | 914'400.00 | 861'000.00 | 1'641'416.50 | 1'161'881.70 |
| | Excédent de revenus ou de charges | 25'793.96 | | | 53'400.00 | | 479'534.80 |

| Compte de fonctionnement selon les natures | Compte 2018 | | Budget 2019 | | Compte 2019 | |
|---|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| | Charges | Revenus | Charges | Revenus | Charges | Revenus |
| 30 Charges de personnel | - | - | - | - | - | - |
| 31 Biens, services et marchandises | 139'599.55 | - | 102'100.00 | - | 137'213.95 | - |
| 32 Intérêts passifs | 124.85 | - | 500.00 | - | 86.74 | - |
| 33 Amortissements | 607'537.05 | - | 101'800.00 | - | 106'640.20 | - |
| 34 Parts à des contributions sans affectation | - | - | - | - | - | - |
| 35 Dédommagements versés à des collectivités publiques | 894'155.05 | - | 710'000.00 | - | 751'817.25 | - |
| 36 Subventions accordées | - | - | - | - | - | - |
| 37 Subventions redistribuées | - | - | - | - | - | - |
| 38 Attributions aux financements spéciaux | - | - | - | - | - | - |
| 39 Imputations internes | - | - | - | - | - | - |
| 40 Impôts | - | - | - | - | - | - |
| 41 Patentes et concessions | - | - | - | - | - | - |
| 42 Revenus des biens | - | 97'642.70 | - | 97'800.00 | - | 100'452.25 |
| 43 Contributions | - | 49'590.00 | - | 50'000.00 | - | 39'285.50 |
| 44 Parts à des recettes et contributions sans affectation | - | - | - | - | - | - |
| 45 Restitutions de collectivités publiques | - | 995'063.00 | - | 695'000.00 | - | 862'935.35 |
| 46 Subventions | - | 19'586.00 | - | 18'200.00 | - | 18'879.00 |
| 47 Subventions à redistribuer | - | - | - | - | - | - |
| 48 Prélèvements sur les financements spéciaux | - | - | - | - | - | - |
| 49 Imputations internes | - | - | - | - | - | - |
| Total des charges et des revenus | 1'641'416.50 | 1'161'881.70 | 914'400.00 | 861'000.00 | 995'758.14 | 1'021'552.10 |
| Excédent de charges | | 479'534.80 | | 53'400.00 | | - |
| Excédent de revenus | | - | | - | 25'793.96 | - |

| Comptes d'investissement | | Comptes | 2019 | Budget | 2019 | Comptes | 2018 |
|--------------------------|--------------------------------|----------|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes |
| 0 | ADMINISTRATION GENERALE | | | | | | |
| 029 | ADMINISTRATION GENERALE | | | | | | |
| 029.50 | INVESTISSEMENTS PROPRES | | | | | | |
| 029.503.02 | Rénovation chalet de Chaupalin | | | 50'000.00 | | 18'258.10 | |
| 029.50 | TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES | | | 50'000.00 | | 18'258.10 | |
| 029 | TOTAL ADMINISTRATION GENERALE | | | 50'000.00 | | 18'258.10 | |
| 0 | TOTAL ADMINISTRATION GENERALE | | | 50'000.00 | | 18'258.10 | |
| | Total compte d'investissement | | | 50'000.00 | | 18'258.10 | |
| | Investissements nets | | | | 50'000.00 | | 18'258.10 |

| Compte des investissements selon les natures | Compte 2018 | | Budget 2019 | | Compte 2019 | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------|----------|
| | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes |
| 50 Investissements propres | 18'258.10 | - | 50'000.00 | - | - | - |
| 52 Prêts et participations permanentes | - | - | - | - | - | - |
| 56 Subventions accordées | - | - | - | - | - | - |
| 57 Subventions redistribuées | - | - | - | - | - | - |
| 58 Autres dépenses activables | - | - | - | - | - | - |
| 60 Transferts au patrimoine financier | - | - | - | - | - | - |
| 61 Contributions de tiers | - | - | - | - | - | - |
| 62 Remboursement de prêts et participations permanentes | - | - | - | - | - | - |
| 63 Facturation à des tiers | - | - | - | - | - | - |
| 64 Remboursement de subventions acquises | - | - | - | - | - | - |
| 66 Subventions acquises | - | - | - | - | - | - |
| 67 Subventions à redistribuer | - | - | - | - | - | - |
| Total des dépenses et des recettes | 18'258.10 | - | 50'000.00 | - | - | - |
| Excédent de dépenses | | 18'258.10 | | 50'000.00 | | - |
| Excédent de recettes | | - | | - | | - |

Récapitulation du compte administratif

01/09/2020 - 15:47:27

| | Comptes 2019 | | | | Budget 2019 | | | | Comptes 2018 | | | |
|---|-------------------|---------------------|--|-------------|-------------------|-------------------|--|-----------|---------------------|---------------------|--|-------------|
| | Fonctionnement | | Investissements | | Fonctionnement | | Investissements | | Fonctionnement | | Investissements | |
| | Charges | Revenus | Dépenses | Recettes | Charges | Revenus | Dépenses | Recettes | Charges | Revenus | Dépenses | Recettes |
| 0 Administration générale | 23'646.40 | | | | 23'500.00 | | 50'000.00 | | 23'446.40 | | 18'258.10 | |
| 8 Economie publique | 883'919.15 | 939'729.85 | | | 825'000.00 | 783'300.00 | | | 1'076'356.65 | 1'085'839.00 | | |
| 9 Finance et impôts | 88'192.59 | 81'822.25 | | | 65'900.00 | 77'700.00 | | | 541'613.45 | 76'042.70 | | |
| Total | 995'758.14 | 1'021'552.10 | 0.00 | 0.00 | 914'400.00 | 861'000.00 | 50'000.00 | | 1'641'416.50 | 1'161'881.70 | 18'258.10 | 0.00 |
| Excédent de revenus ou de charges | 25'793.96 | | | | | 53'400.00 | | | | 479'534.80 | | |
| Investissements nets | | | | | | | | | | | | 18'258.10 |
| | 1'021'552.10 | 1'021'552.10 | | | 914'400.00 | 914'400.00 | 50'000.00 | 50'000.00 | 1'641'416.50 | 1'641'416.50 | 18'258.10 | 18'258.10 |
| | | | Financement des investissements | | | | Financement des investissements | | | | Financement des investissements | |
| Investissements (désinvestissements) nets | | | 0.00 | | | | 50'000.00 | | | | 18'258.10 | |
| Amortissements du patrimoine administratif | | | 11'240.00 | | | | 61'500.00 | | | | 12'460.00 | |
| Amortissements complémentaires du patrimoine administratif | | | 0.00 | | | | 0.00 | | | | 0.00 | |
| Excédent de revenus / (charges) du compte de fonctionnement | | | 25'793.96 | | | | -53'400.00 | | | | -479'534.80 | |
| Découvert / (excédent) de financement | | | -37'033.96 | | | | 41'900.00 | | | | 485'332.90 | |
| | | | Modification du capital | | | | Modification du capital | | | | Modification du capital | |
| Report au bilan des investissements nets | | | 0.00 | | | | 50'000.00 | | | | 18'258.10 | |
| Insuffisance / (excédent) de financement | | | -37'033.96 | | | | 41'900.00 | | | | 485'332.90 | |
| Report des amortissements au bilan | | | 11'240.00 | | | | 61'500.00 | | | | 12'460.00 | |
| Augmentation / (diminution) de la fortune nette | | | 25'793.96 | | | | -53'400.00 | | | | -479'534.80 | |
| Marge d'auto-financement | | | 37'033.96 | | | | 8'100.00 | | | | -467'074.80 | |

**RAPPORT DU REVISEUR
A L'ASSEMBLEE PRIMAIRE DE LA
BOURGEOISIE DE VAL D'ILLIEZ**



Rue des Cèdres 10
CP 1163
1950 Sion
T. 027 327 30 30
F. 027 327 30 31
www.nofival.ch

En notre qualité de réviseur, nous avons vérifié, conformément aux articles 83 à 86 de la Loi sur les communes du Canton du Valais et aux articles 72 à 75 de l'Ordonnance sur la gestion financière des communes, la comptabilité et les comptes annuels (le bilan, le compte administratif et l'annexe) de l'exercice arrêté au 31 décembre 2019.

Responsabilité du Conseil communal

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels, conformément aux prescriptions des articles 74 et ss de la LCo ainsi que de l'OGFCo incombe au Conseil communal. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, le Conseil communal est responsable de l'application de méthodes comptables appropriées ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité de l'organe de révision

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément aux prescriptions de la LCo et de l'OGFCo et à la recommandation d'audit suisse 60 *Audit et rapport de l'auditeur de comptes communaux*. Selon cette recommandation d'audit, nous devons respecter les règles d'éthique professionnelle ainsi que planifier et réaliser l'audit de façon à pouvoir constater avec une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour former notre opinion d'audit.

Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2019 sont conformes aux prescriptions légales (LCo et OGFCo) et aux règlements y relatifs.

Autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales de qualification et d'indépendance conformément aux prescriptions de l'art. 83 de la LCo et des articles 72 et 73 de l'OGFCo et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Conformément aux dispositions légales et à la Norme d'audit suisse 890, nous attestons qu'il existe un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels défini selon les prescriptions du Conseil communal.

De plus, nous précisons que :

- l'entretien final avec le Conseil communal a eu lieu
- l'endettement net de la Bourgeoisie est en augmentation
- l'évaluation des participations et des autres éléments du patrimoine financier est appropriée
- le niveau des amortissements comptables est conforme aux dispositions de l'OGFCo
- selon notre appréciation la Bourgeoisie est en mesure de faire face à ses engagements.

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis.

Sion, le 31 août 2020

NOFIVAL SA



Lionel Coutaz
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable



Claude Tornay
Expert-réviseur agréé